
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°924
Del 17/10/2024

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 86 DEL 17/10/2024

OGGETTO: PARTECIPAZIONE A CORSO DI FORMAZIONE IDEAPA SRL “ IL NUOVO

PROSPETTO DELLE ALIQUOTE IMU”. IMPEGNO DI SPESA.

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

 

VISTI 

-       la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  25  marzo  2024,  recante  ad  oggetto 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

-       la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  25  marzo  2024,  recante  ad  oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;

-       la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  72  del  11  aprile  2024,  recante  ad  oggetto 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.  n. 267/2000;

-       la Deliberazione di Giunta n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto “Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

-       la Deliberazione di Giunta n. 153 del 01 agosto 2024, recante ad oggetto “Ulteriori modifiche 
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”;

-       il decreto sindacale n. 13 del 13/03/2024 con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore Economico – Finanziario;

 

DATO ATTO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto 
all'adozione del presente atto;
 

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt. 49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 
267/2000  e  di  quanto  previsto  dal  vigente  regolamento  dei  controlli  interni,  che  nella  fase 
preventiva  di  formazione  del  presente  atto  si  è  eseguito  idoneo  controllo  di  regolarità 
amministrativa e che, con la firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta, 
anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

PREMESSO CHE
-          IDEAPA S.r.l., P.Iva 04597260407  - con sede a Rimini (Rn) alla Via Flaminia n. 171 - ha 
organizzato,  per  il  giorno  07.11.2024,  il  corso  webinar  “  IL NUOVO  PROSPETTO  DELLE 
ALIQUOTE IMU”;

-          il 2025 promette di essere l’anno di entrata in vigore della nuova modalità di approvazione 
delle aliquote IMU, che dovrà obbligatoriamente basarsi sul prospetto delle aliquote prodotto dalla 
piattaforma ministeriale telematica;

-          la novità conseguente è il vincolo di scegliere esclusivamente tra le fattispecie previste dal 
decreto, con soppressione di eventuali aliquote non contemplate;

 
RITENUTO opportuno far partecipare a tale corso la  dipendente ...OMISSIS..., assegnata al Settore 
Economico Finanziario, assumendo il relativo impegno di spesa;
 

CONSIDERATO che la quota di iscrizione ammonta a € 75,00 esente IVA ai sensi dell’art.  10, 
D.P.R. n. 633/72;

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 2 di 5



 
PRESO ATTO che  la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una  stazione  appaltante  ad  un 
seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione, e pertanto  
non è necessario richiedere il CIG, come stabilito da ANAC con determinazione n. 4 del 7 Luglio 
2011, aggiornata con delibera ANAC n. 585 del 19 Dicembre 2023;

 
VISTO il  DURC n.  prot.  INAL_45163546 del  31.08.2024 (scadenza  29.12.2024),  dal  quale  di 
evince la regolarità contributiva della suddetta Ditta e conservato in atti;

 

VISTI:

-       il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

-       lo Statuto Comunale;

-       il Regolamento Comunale di Contabilità;

  
D E T E R M I N A

 DI  AUTORIZZARE  la  partecipazione  della  dipendente  ...OMISSIS...,  assegnata  al  Settore 
Economico Finanziario, al corso webinar “IL NUOVO PROSPETTO DELLE ALIQUOTE IMU”, 
che si terrà il giorno 07.11.2024 dalle ore 10.00 alle ore 12:00;

DI IMPEGNARE sul cap. 480.7 del bilancio del corrente esercizio la somma di € 75,00 (quota di 
partecipazione esente Iva);

DI PRECISARE che la liquidazione ed il pagamento di € 75,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10,  
D.P.R. n. 633/72) in favore di IDEAPA SRL, avverrà con successivo atto, dopo la presentazione e 
l’accettazione di regolare fattura.
 

DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’art.  147-bis,  c.  1,  TUEL,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità;

 

DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  all’ufficio  di  Segreteria  per  la  pubblicazione  all’albo 
pretorio.

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 3 di 5



Per l'istruttoria del procedimento

ANNA PINA PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

480 7 2024 1288 Formazione 'Il nuovo prospetto delle aliquote IMU' 75,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1541 il 23/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 23/10/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 5 di 5


